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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Президент

Российской Федерации1 в марте 2018 г. выразил позицию государства в ответ на

требования США о выдаче российских граждан, якобы причастных к

вмешательству в американские выборы, обозначив два основных тезиса,

позиционируемые в качестве основы российской экстрадиционной политики. В.В.

Путин заявил: «Россия вообще никогда не экстрадирует своих граждан» и

отметил, что «для рассмотрения подобного требования должны быть

представлены материалы, подтверждающие причастность таких лиц к

инкриминируемым им противоправным действиям, чтобы им могла быть дана

юридическая оценка»2. Из сказанного следует, что для российского права

константами выдачи являются запрет на выдачу граждан Российской Федерации и

лиц, которым Россия предоставила защиту, а также проведение тщательной

проверки обоснованности экстрадиционных требований. Однако соблюдение этих

правил является небезупречным, равно как и нестабильны экстрадиционные

взаимоотношения Российской Федерации с другими государствами. Очевидно,

что на экстрадиционную практику существенным образом влияют факторы, не

имеющие прямого отношения к задачам, которые ставят друг перед другом

участники соглашений о выдаче, главной из которых является борьба с

преступностью в целом и, в частности, с ее наиболее опасными видами.

Значение института выдачи в системе уголовно-процессуальных норм и его

реализация с учетом публичных интересов Российской Федерации ввиду

последних внешнеполитических событий существенно изменилось.

На экстрадиционные процессы повлияли преобразования в структуре

российской судебной системы, связанные с созданием апелляционных и

кассационных судов общей юрисдикции, установление приоритета Конституции

1 Далее – Президент РФ.
2 См.: Экстрадиции не будет: Путин объяснил, почему РФ не выдает граждан по обвинениям США //

[Электронный ресурс] URL: https://ren.tv/news/politika/280551-ekstraditsii-ne-budet-putin-obiasnil-pochemu-rf-ne-

vydast-grazhdan-po-obvineniiam-ssha (дата обращения: 11.12.2022).

https://ren.tv/news/politika/280551-ekstraditsii-ne-budet-putin-obiasnil-pochemu-rf-ne-vydast-grazhdan-po-obvineniiam-ssha
https://ren.tv/news/politika/280551-ekstraditsii-ne-budet-putin-obiasnil-pochemu-rf-ne-vydast-grazhdan-po-obvineniiam-ssha
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Российской Федерации1 и переосмысление в российской правовой системы

подходов к принципу верховенства международного права допускающих

умаление суверенитета, отказ от исполнения ряда решений Европейского суда по

правам человека2, а также выход из состава Парламентской ассамблеи Совета

Европы3. Ожидается, что данные события неизбежно приведут к новой правовой

парадигме, в которой формат экстрадиционного взаимодействия будет

выстраиваться на принципиально иных началах.

Представляется, что происходящие события детерминируют изменения как

качественного (в части устранения проблем правового регулирования), так и

количественного (в части повышения эффективности) содержания выдачи.

Совершенствование регулирования и механизма реализации выдачи в

рамках отечественного права перспективно именно в плане оптимизации его

уголовно-процессуальной компоненты, требующей совершенствования

юридической техники и приведения в соответствие с современным реалиями, в

том числе с учетом изменений смежного отраслевого законодательства.

Институт выдачи в любом состоянии международных отношений призван

обеспечить баланс публичных интересов государства при уголовном

преследовании лиц, находящихся за пределами его территориальной юрисдикции,

и гарантий частных интересов таких лиц на защиту от произвольного ограничения

их прав и свобод. Несмотря на то, что данный принцип зачастую лишь

декларируется, этот баланс будет и должен соблюдаться вне сферы политических

интересов отдельных государств, а приоритеты не должны смещаться ни в

сторону произвола, ни ставить под сомнение принцип неотвратимости

ответственности.

В этой связи нужно отметить, что статистический анализ выдачи за период

2017-2019 гг., показывает рост международного взаимодействия с России по

1 Конституция Российской Федерации : принята всенародным голосованием 12 декабря 1993 г.: с учетом поправок,

внесенных Законом Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации от 14 марта 2020 г.

№ 1-ФКЗ // Рос. газета. 1993. 25 дек.; Собрание законодательства Российской Федерации. 2020. № 11, ст. 1416.

Далее – Конституция РФ.
2 Далее – ЕСПЧ.
3 Заявление МИД России о запуске процедуры выхода из Совета Европы от 15 марта 2022 г. // [Электронный

ресурс] URL: https://www.mid.ru/ru/foreign_policy/news/1804379/ (дата обращения: 16.08.2022).

https://www.mid.ru/ru/foreign_policy/news/1804379/
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линии НЦБ Интерпола по выявлению лиц, скрывающихся от правосудия на

территории других государств1. Например, в 2019 году (последний

допандемийный год) рассмотрено 1 438 поручений о международном розыске.

При этом результаты экстрадиции показывают скорее отрицательный результат,

ввиду высокого процента отказа России в выдаче: по 1 231 запросам иностранных

государств отказано в выдаче лишь 153 лиц. Напротив, из направленных

Российской Федерацией 455 запросов удовлетворено лишь 184. Лишь в 47

случаях выдача не состоялись с обоснованным официальным отказом (по

причинам предоставления убежища, истечения сроков давности, наличия

гражданства иностранного государства и т.п.). На иные запросы официальных

ответов не поступило2.

Такое положение обуславливает ряд факторов, в том числе, отсутствие

должного взаимодействия с государствами-контрагентами, что часто связано с

различными принципами и формами выдачи, принятыми в других странах.

Немаловажную роль при этом играют правовые традиции распределения

компетенций в этой сфере. Разрешение выдачи в большинстве стран

осуществляется в той или иной форме судебного производства, в то время как в

Российской Федерации системообразующим компетентным органом при

административном порядке выдачи является Прокуратура Российской

Федерации3, с минимальным и, зачастую, как презюмируется при критике

отечественной системы, и формальном участии в этой процедуре судов.

Кроме того, несмотря на улучшение качества нормативного регулирования

выдачи в гл. 54 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации4,

проблематика правового статуса в широком смысле и защиты субъекта

экстрадиционных правоотношений, в частности, как участника уголовного

1 См.: Фалалеев М. Тот самый Интерпол. Интервью с начальником Национального центрального бюро Интерпола

МВД России А. Прокопчуком // Росс. газета. 2021. 30 сентября. С. 10.
2 См.: Справка о сотрудничестве с компетентными органами иностранных государств по вопросам выдачи лиц для

уголовного преследования или исполнения приговора… Управления экстрадиции Главного управления

международно-правового сотрудничества, октябрь 2021 г. – Приложение № 2 к диссертации.
3 Далее – Прокуратура РФ.
4 Далее – УПК РФ.
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судопроизводства, остается не до конца разрешенной, о чем свидетельствует

применение механизмов аналогии закона и права.

Нельзя не отметить и то, что пробелы в институте выдачи в условиях

вооруженных конфликтов (интернирование, обмен пленными и т.д.), размывает

понимание экстрадиционных правоотношений, поскольку отсутствие общих

правовых стандартов приводит к смешению внешне схожих, но принципиально

различных по юридической сути процедур.

Не менее актуальным представляется необходимость преодоления коллизий и

избыточного регулирования отдельных уголовно-процессуальных норм,

возникающих при сопоставлении их с нормами материального права, относящихся к

выдаче, а также приведения их в соответствие с Конституцией РФ.

Тема исследования избрана в области междисциплинарной дискуссии

относительно теоретических представлений о правовой природе выдачи, которая

связана с определением ее положения в системе российского права и влиянии на

эффективность ее применения.

Степень научной разработанности темы исследования. Экстрадиционные

правоотношения в России стали предметом научного исследования еще с

середины XIX века, получили освещение в классических работах П. Дегая (1847),

М.В. Духовского (1910), Д. Никольского (1884), Л. Оппенгейма (1906), Л.Я.

Таубера (1917), А. Штиглица (1882), были связаны с их анализом в связи с

судебной реформой 1864 г. и, хотя это не столь ярко проявилось, с

международным положением Российской Империи того периода.

В период советской государственности проявилась тенденция рассмотрения

институтов выдачи с позиции международного права, что проявилось в трудах

Р.М. Валеева, В.М. Волженкиной, Л.Н. Галенской и др.

К современным исследованиям, посвященным различным правовым аспектам

выдачи с позиций различных дисциплин, относятся работы А.И. Бастрыкина, П.Н.

Бирюкова, Ю.Г. Васильева, А.Г. Волеводза, В.П. Волобуева, В.С. Выскуба, В.В.


[…]


постановлений:

1) о разрешении выдачи лица;

2) об отказе в удовлетворении ходатайства о выдаче;

3) об удостоверении согласия лица на выдачу по запросу иностранного

государства.

14. Повторное обращение в суд с ходатайством о разрешении выдачи того

же лица и по тому же преступлению допускается только в случае наличия новых

обстоятельств, которые не были известны прокурору при обращении в суд с

первым ходатайством.

15. Постановление судьи может быть обжаловано в порядке гл. 47.1

настоящего кодекса, при этом передача лица запрашивающему государству не

может быть осуществлена до принятия решения судом кассационной инстанции,
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либо истечения срока кассационного обжалования, предусмотренного ч. 4 ст.

401.3 настоящего кодекса».

6) пункт первый части второй Часть первую статьи 401.3 дополнить

словами «в том числе постановления, разрешающие выдачу лиц иностранным

государствам для уголовного преследования»;

7) статью 462.1 считать статьей 462.2;

8) статью 463 изложить в следующей редакции:

«Статья 463. Обжалование решения об отказе в выдаче лица и судебная

проверка его законности и обоснованности.

1. Решение Генерального прокурора Российской Федерации или его

заместителя об отказе в выдаче может быть обжаловано в верховный суд

республики, краевой или областной суд, суд города федерального значения, суд

автономной области или суд автономного округа по месту производства

предварительного расследования и нахождения лица, в отношении которого

принято это решение, в течение 10 суток с момента получения уведомления.

2. Прокурор в течение 10 суток направляет в суд материалы,

подтверждающие законность и обоснованность решения об отказе в выдаче.

3. Проверка законности и обоснованности решения об отказе в выдаче лица

производится в течение одного месяца со дня поступления жалобы в суд судьей

единолично в открытом судебном заседании с участием прокурора и иных лиц,

чьи права затрагиваются обжалуемым решением.

4. В начале заседания председательствующий объявляет, какая жалоба

подлежит рассмотрению, разъясняет присутствующим их права и обязанности.

Затем заявитель и (или) его защитник обосновывают жалобу, после чего слово

предоставляется прокурору.

5. В ходе судебного рассмотрения суд не обсуждает вопросы виновности

лица, в отношении которого поставлен вопрос о выдаче, осуществляя проверку

соответствия такого решения законодательству и международным договорам

Российской Федерации.

6. В результате проверки судья выносит одно из следующих постановлений:
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1) о признании решения об отказе в выдаче лица незаконным или

необоснованным и его отмене;

2) об оставлении жалобы без удовлетворения.

7. В случае признания законным решения об отказе в выдаче судья отменяет

и меру пресечения в отношении иностранного гражданина или лица без

гражданства.

8. Постановление судьи может быть обжаловано в порядке гл. 45.1

настоящего кодекса.».

9) статью 464 дополнить частью четвертой следующего содержания:

«4. Если в выдаче отказано по основаниям, предусмотренным пунктами

первым и пятым части первой, либо пунктом четвертым части второй настоящей

статьи, то Генеральный прокурор Российской Федерации или его заместитель

передает материалы для возбуждения против такого лица уголовного

преследования в соответствии с законодательством Российской Федерации. В

этих целях запрашиваются имеющиеся в распоряжении компетентного органа

соответствующего иностранного государства материалы и доказательства.».

Статья 2

Настоящий федеральный закон вступает в силу с ____ ______ ____ г.

Президент

Российской Федерации
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Приложение № 2

СПРАВКА

о сотрудничестве с компетентными органами иностранных государств

по вопросам выдачи лиц для уголовного преследования и исполнения

приговора

Данные о работе управления

экстрадиции Главного управления

международно-правового

сотрудничества

2017 г. 2018. г. 2019 г.

Выдача из России

Рассмотрено запросов о выдаче лиц из

Российской Федерации

1433

1127

1231

Принято решений о выдаче из Российской

Федерации

(в том числе о выдаче на время)

984

793

794

Отказано в выдаче лиц по запросам

зарубежных государств

134

98

153

И
з

о
б

щ
ег

о
ч

и
сл

а
о

тк
аз

о
в
в

в
ы

д
ач

е

в связи с наличием гражданства

Российской Федерации

39 23 44

в виду истечения сроков давности

привлечения к уголовной

ответственности

26 31 50

в виду отсутствия состава преступления

по законодательству Российской

Федерации

42 28 40

в связи с предоставлением временного

убежища

8 8 9

в связи с признанием беженцем 0 0 0

в связи с возможностью причинения

выдачей ущерба интересам и

безопасности Российской Федерации

0

0

0

по иным основаниям 19 8 10

Принято решений о транзитной перевозке

лиц по территории Российской Федерации

4 4 2

Принято решений об отсрочке в выдаче лиц 117 66 76
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из Российской Федерации

Дано поручений о розыске 143 141 165

Выдача в Россию

Направлено запросов о выдаче всего 325 372 455

Принято решений о выдаче в Российскую

Федерацию всего

158 193 184

Отказано о выдаче в лиц в Россию 66

60 47

И
з

о
б

щ
ег

о
ч

и
сл

а
п

р
и

н
я
ты

х

р
еш

ен
и

й
о

б
о

тк
аз

е
в
в

ы
д

ач
е

в связи с наличием гражданства

иностранного государства

14 13 4

ввиду истечения сроков давности

привлечения к уголовной

ответственности

12

13

9

ввиду отсутствия состава

преступления по законодательству

запрашиваемого государства

8

7

6

в связи с предоставлением убежища,

признания беженцем

10 9 5

в связи с причинением выдачей

ущерба интересам иностранного

государства

0

0

0

по иным основаниям 22 18 23

Принято решений об отсрочке в выдаче

5 5 4

Направлено в НЦБ Интерпола поручений о

международном розыске

1302

1108

1438

Информация предоставлена Управлением Экстрадиции Главного управления

международно-правового сотрудничества Генеральной прокуратуры Российской

Федерации, октябрь 2021 года.
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