В диссертационный совет
24.2.437.12, созданный на базе ФГАОУ ВО
«Южно-Уральский государственный университет
(национальный исследовательский университет)»
454080 г. Челябинск, пр. Ленина, д. 76.

Отзыв

на автореферат диссертации **Чобитько Максима Борисовича** «**ВЫДАЧА В УГОЛОВНОМ СУДОПРОИЗВОДСТВЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ: ПРОБЛЕМЫ ПРАВОПРИМЕНЕНИЯ И ПЕРСПЕКТИВЫ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ**», представленной на соискание учёной степени кандидата юридических наук по специальности **5.1.4. Уголовно-правовые науки**.

Актуальность темы кандидатской диссертации Чобитько Максима Борисовича не вызывает сомнения. Действительно, применение норм гл. 54 УПК РФ, в том числе в части реализации выдачи (экстрадиции), уяснения правовых аспектов последней в условиях новых внешнеполитических событий и международной обстановки требуют особенного внимания. Соответственно, актуальным является выявление пробелов и противоречий в российском законодательстве, а также разрешение правовых ситуаций, обусловленных различными принципами и формами выдачи преследуемых лиц, принятыми в других государствах.

Исходя из отмеченного, оправданной видится поставленная цель исследования, заключающаяся в разработке путей совершенствования правового регулирования экстрадиции, в том числе с направлением на преобразование формы и модели выдачи в рамках действующего российского уголовно-процессуального законодательства.

Отметим, что для достижения данной цели исследования соискатель верно определил задачи, что в итоге позволило ему сформулировать целый ряд выводов и положений, отличающихся **научной новизной** или обладающих существенными **элементами новизны**.

В целом из автореферата видится полученный **новый** результат исследования – сформировано единое комплексное представление о межотраслевом содержании института выдачи, его уголовно-процессуальной составляющей, а также его месте в системе и структуре норм уголовно-процессуального права; определен процессуальный механизм выдачи с позиций формы и модели последней с выявлением структурных элементов, особенностей, закономерностей правоприменения, а также с учетом недостатков, которые вкуче влияют на правовое положение участников экстрадиционных правоотношений.

Так, **новаторской** представляется авторская дефиниция института выдачи как межотраслевого правового явления, сформированного в международном праве и включающего в себя ныне элементы множества дисциплин (уголовного, гражданского, административного права) с преобладанием в нем системообразующего уголовно-процессуального компонента. Интересны суждения об усилении судебного контроля в целях установления законности и обоснованности выдачи лица, соблюдения его прав и законных интересов. участников процесса

В целом, судя по представленному автореферату, проведенное исследование – результативно. Так, нельзя не отметить достаточно глубокую разработку проблематики экстрадиционных правоотношений как относительно обособленной группы правоотношений, которая дает почву для введения в научный оборот и самого понятия экстрадиционных правоотношений, и экстрадиционного процесса как одной из форм уголовного судопроизводства.

Содержание автореферата свидетельствует, что диссертация представляет собой зрелое научное исследование. Свои аргументы автор приводит, основываясь на общетеоретических положениях работ известных юристов-процессуалистов, всестороннем анализе российского уголовно-процессуального законодательства, а также положений законодательства зарубежных стран, регламентирующих вопросы экстрадиции в уголовном судопроизводстве.

Достоверность научных результатов соискателя, если судить по автореферату, обеспечена методологией исследования, использованным комплексом методов научного познания, широким кругом проанализированных теоретических источников (теоретическая основа), нормативно-правовых источников, достаточной эмпирической базой.

Вместе с тем, не ставя под сомнение само исследование и его результаты, обратим внимание на следующее:

1. Следует пояснить на защите суждение соискателя о том, что форма судебного контроля в существующем виде лишь условно способна обеспечить законность при экстрадиции, поскольку акты судебного контроля всегда противопоставляются актам правосудия по своей юридической силе и, несмотря на обязательность, воспринимаются как вспомогательные (с.27).

2. Из содержания автореферата (с.29) неясно, что соискатель имеет в виду под статическим и динамическим взаимодействием норм материального и процессуального права, придающим особенности выдаче и влияющим на соблюдение правила двойной преступности.

3. Соискатель на с.4 указывает, что провел статистический анализ данных выдачи за период 2017-2019 гг., что само по себе показывает овладение соответствующим методом. Однако, было бы лучше, если бы статистические данные отражали хотя бы годичный период от 2021 года до 2022 года.

Отмеченные замечания не влияют на общую положительную оценку исследования, проведенного соискателем

Исходя из содержания автореферата, представляется возможным оценить диссертацию Чобитько М.Б. как научно-квалификационную работу, в которой содержится решение научной задачи, имеющее значение для развития науки уголовного процесса, а внедрение ее результатов в практику имеет существенное значение для совершенствования правовой регламентации международного сотрудничества в уголовном судопроизводстве.

Кандидатская диссертация на тему «ВЫДАЧА В УГОЛОВНОМ СУДОПРОИЗВОДСТВЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ: ПРОБЛЕМЫ ПРАВОПРИМЕНЕНИЯ И ПЕРСПЕКТИВЫ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ» по своему содержанию и форме отвечает требованиям п. 9-11, 13 и 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. Постановления Правительства РФ от 18.03.2023 г. № 415), является самостоятельным исследованием, содержащим совокупность новых научных результатов и положений, а её автор – Чобитько Максим Борисович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4. – Уголовно-правовые науки.

Отзыв подготовлен профессорами кафедры уголовного права, уголовного процесса и криминалистики Волгоградского института управления - филиала ФГБОУ ВО «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации» доктором юридических наук, профессором Аширбековой Мадией Таукеновной и кандидатом юридических наук, профессором Глебовым Василием Герасимовичем.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры уголовного права, уголовного процесса и криминалистики Волгоградского института управления - филиала ФГБОУ ВО «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации» 30 августа 2023 г. Протокол № 1

Заведующий кафедрой
уголовного права, уголовного процесса
и криминалистики Волгоградского института
управления - филиала ФГБОУ ВО
«Российская академия народного
хозяйства и государственной службы
при Президенте Российской Федерации» К.ю.н., профессор В.Г.Глебов

400066, г. Волгоград, ул. Гагарина 8. Тел. 8 (8442)27-17-36; 24-17-33E-mail:
ugolov-crim@vlgr.ranepa.ru
https://vlgr.ranepa.ru